дело №1-207/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

29 июля 2020 года Санкт-Петербург

Кировский районный суд Санкт-Петербурга

судья Березовская Е.Б.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района Санкт-Петербурга ФИО1

подсудимого ФИО2

защитника – адвоката Кобылинского С.Л., представившего ордер №А 1892506 и удостоверение №2331

при секретаре Черношук К.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-207/2020 в отношении 

ФИО2,

ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца Санкт-Петербурга,

гражданина РФ, со средним образованием,

официально не трудоустроенного, женатого, 

<

данные изъяты> 

рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст.228-1 ч.4 п. «г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору:

не позднее 16 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, на незаконный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц, путем оставления наркотического средства в условленных местах («закладках») и дальнейшего сообщения в ходе незаконного сбыта приобретателям места нахождения наркотического средства.

Ролью ФИО2 в данной преступной группе являлось получение от соучастника инструкций о порядке действий и наркотического средства, расфасовка наркотического средства, распределение наркотического средства в условленных местах («закладках»), сообщение о месте его нахождения соучастнику для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Действуя согласно распределенным ролям, во исполнение единого с соучастником умысла, получил от неустановленного следствием соучастника, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, инструкции о порядке действий и не позднее 16 часов 16 минут 10 июля 2019 года в заранее условленном месте, неустановленном следствием, получил от него смесь, содержащую наркотическое средство – производное N – метилэфедрона альфа – пирролидиновалерофенон, общей массой 174,35 грамма, что, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002, является крупным размером. 

При этом часть смеси, содержащей указанное наркотическое средство в полимерных свертках, массами 0,94 г, 0,93 г, 0,91 г, 0,90 г, 0,91 г, 0,92 г, 0,85 г, 0,79 г, 0,94 г, 0,92 г, 0,86 г, 1,02 г, 0,92 г, 0,92 г, 0,95 г, 0,49 г, 0,53 г, 0,53 г, 0,50 г, 0, 51 г, 0,50 г, 0,55 г, 0,50 г, 0,52 г, 0,55 г, 0,53 г, 0,51 г, 0,50 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,89 г, 0, 50 г, 0,52 г, 0,82 г, 0,57 г с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц незаконно хранил в салоне автомобиля №, часть смеси, содержащей указанное наркотическое средство, общей массой 138, 71 г в полимерных контейнерах массами 55,8 г, 23 г., в полимерных пакетах массами 0,82 г, 0,82 г, 0,84 г, 0,85 г, 0,86 г, 0,80 г, 0,81 г, в фольгированных свертках массами 0,50 г, 0,52 г, 0,52 г, 0,52 г, 0,49 г, 0,46 г, 0,51 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,48 г, 0, 46 г, 0,48 г, в полимерных свертках, массами 0,46 г, 0,62 г, 0,45 г, 0,55 г, 0,62 г, 0,49 г, 0,54 г, 0,48 г, 0,54 г, 0,56 г, 0,58 г, 0,47 г, 0,51 г, 0,51 г, 0,64 г, 0,49 г, 0,54 г, 0,61 г, 0,55 г, 0,57 г, 0,60 г, 0,55 г, 0,57 г, 0,57 г, 0,51 г, 0,52 г, 0,44 г, 0,46 г, 0,51 г, 0,55 г, 0, 61 г, 0,59 г, 0,46 г, 0,54 г, 0,55 г, 0,57 г, 0,55 г, 0,53 г, 0,56 г, 0,42 г, 0,55 г, 0,54 г, 0,43 г, 0,56 г, 0,53 г, 0,56 г, 0,75 г, 0,44 г, 1,00 г, 0,93 г, 0,92 г, 0,96 г, 0,94 г, 0,93 г, 0,97 г, 0,91 г, 0,98 г, 0,94 г, 0,95 г, 0,92 г, 0,96 г, 0,93 г, 0,98 г, 0,94 г, 0,93 г, 0,99 г, 0,97 г, 0,98 г, 0,95 г, 1,00 г, 0,95 г., в полимерном контейнере, массой 0,02 г, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц незаконно хранил по месту жительства в квартире по адресу: 

<

адрес>, часть смеси, содержащей указанное наркотическое средство, массой 0,56 г в полимерном флаконе с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц незаконно хранил при себе, а часть смеси, содержащей указанное наркотическое средство, общей массой 10,4 г в полимерных свертках, массами 0,87 г, 0,56 г, 0,53 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,53 г, 0,55 г, 0,55 г, 0,50 г, 0,51 г, 0,50 г, 0,40 г, 0,48 г, 0, 42 г, 0,38 г, 0,53 г, 0,49 г, 0, 62 г, 0, 50 г, 0,51 г в период времени с 16 часов 12 минут до 16 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ разместил на участке местности у трансформаторной подстанции №, расположенной у 

<

адрес> для сообщения о месте его нахождения соучастнику для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Однако не довели свои преступные действия и не реализовали свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как в 16 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у 

<

адрес> а наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в вышеназванных местах в ходе осмотра места происшествия, в ходе досмотра автомобиля, в ходе личного досмотра ФИО2 и в ходе обыска по месту жительства ФИО2

Подсудимый ФИО2 фактически виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ, себя признал, в судебном заседании от дачи показаний отказался, после оглашения его показаний, данных при проведении предварительного следствия, эти показания подтвердил. 

Вина подсудимого ФИО2 установлена следующими доказательствами:

- сообщением заместителя начальника полиции по ОР УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга о результатах оперативно-розыскной деятельности (т.1 л.д.41-43);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю (т.1 л.д.44-49);

- рапортами, актом проведения ОРМ «Наблюдение», согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в ОБПНОН ОУР УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга поступила оперативная информация о том, что в период времени с 14 часов по 17 часов ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес> появится ФИО2, имея при себе с целью распространения наркотическое средство – производное N – метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон, при этом ФИО2 передвигается на автомобиле №. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 12 минут к трансформаторной будке напротив 

<

адрес> подъехал вышеуказанный автомобиль, из которого вышел ФИО2, подошел к левому углу трансформаторной будки и выкинул в кусты предмет, похожий на камень, после чего вернулся в автомобиль и проследовал на автомобиле по проезжей части к парадной 

<

адрес>, где в 16 часов 16 минут был задержан по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст.228-1 УК РФ. После чего был произведен осмотр места происшествия – участок местности у трансформаторной подстанции «ТП 36675 РУ 10/04» напротив 

<

адрес>, слева от трансформаторной подстанции на земле в кустарнике обнаружен и изъят предмет, похожий на камень, внутри которого обнаружен сверток из изоленты желто-зеленого цвета с 20 свертками из изоленты зеленого цвета. При вскрытии одного из свертков обнаружен магнитик, фольгированный сверток с прозрачным полиэтиленовым пакетиком с комплементарной застежкой с кристаллообразным веществом белого цвета. В дальнейшем был произведен досмотр транспортного средства - автомобиля № припаркованного у парадной 

<

адрес>. В ходе досмотра были обнаружены и изъяты: сотовый телефон Айфон, сотовый телефон Ксяоми Редми, сотовый телефон Хонор, 2 свертка в изоленте синего и желтого цвета, при вскрытии одного из которых обнаружен магнит, фольгированный сверток, внутри пакетик с комплементарной застежкой с кристаллообразным веществом светлого цвета; 2 свертка из изоленты зеленого цвета, при вскрытии одного из которых обнаружен магнит, фольгированный сверток с пакетиком с комплементарной застежкой с кристаллообразным веществом светлого цвета; коробка с грипперами (пакетиками с комлпементарной застежкой), сверток в изоленте красного цвета, мобильный телефон Самсунг; предмет темного цвета, похожий на камень, при разрушении которого обнаружен сверток из черной изоленты, внутри которого находится пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого находятся 15 свертков из изоленты желтого цвета и 15 свертков из изоленты зеленого цвета. При вскрытии желтого свертка внутри обнаружен магнит и фольгированный сверток внутри которого находится пакетик с комплементарной застежкой и кристаллообразным веществом белого цвета; моток черной изоленты, моток фольги. После чего был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого была обнаружена и изъята колба прозрачного цвета с кристаллообразным веществом белого цвета, при этом ФИО2 пояснил, что в колбе находится наркотическое средство для личного употребления (т.1 л.д.37-40; 101-102; 103-106);

- рапортом начальника ОБПНОН ОУР УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга от ДД.ММ.ГГГГ о поступлении в этот день оперативной информации о том, что ФИО2 имеет при себе с целью распространения наркотическое средство – производное N – метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон, передвигается на автомобиле № и в период с 14 часов по 17 часов ДД.ММ.ГГГГ будет находиться около 

<

адрес>, поэтому имеется необходимость в проведении ОРМ «Наблюдение» в указанном месте (т.1 л.д.50);

- постановлением врио начальника ОУР УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга от ДД.ММ.ГГГГ о проведении в Кировском районе Санкт-Петербурга ОРМ «Наблюдение» за домом 4 по 

<

адрес> и прилегающей к нему территории для проверки оперативной информации о том, что ДД.ММ.ГГГГ с 14 до 17 часов у 

<

адрес> будет находиться ФИО2, имеющий при себе с целью сбыта наркотическое средство (т.1 л.д.51-52);

- рапортом о задержании ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 16 минут 

<

адрес> в автомобиле № по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст.228-1 УК РФ (т.1 л.д.53);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 до 18 часов был осмотрен участок местности и трансформаторной подстанции №, расположенной у 

<

адрес>, где обнаружен и изъят темный предмет, похожий на камень (гипсовый), внутри которого находился сверток, обернутый изолентой желто-зеленого цвета в полоску, внутри которого обнаружен полиэтиленовый пакетик с застежкой, в котором находились 20 свертков, обернутых изолентой зеленого цвета. При вскрытии одного из свертков под слоем изоленты обнаружены круглый небольшой магнит и фольгированный сверток, внутри которого полиэтиленовый пакетик с застежкой, содержащий светлое кристаллообразное вещество (т.1 л.д.54-60);

- актом досмотра, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 10 минут до 20 часов 40 минут на проезжей части напротив парадной 

<

адрес> был проведен досмотр автомобиля №. В ходе досмотра обнаружены и изъяты: рулон черной изоленты; мобильный телефон Айфон; два свертка, обернутых синей и желтой изолентой, при вскрытии свертка, обернутого желтой изолентой, под слоем изоленты обнаружен круглый небольшой магнит и фольгированный сверток, внутри которого полиэтиленовый пакетик с застежкой, содержащеий светлое кристаллообразное вещество; два свертка, обернутых зеленой изолентой, при вскрытии одного из свертков, под слоем изоленты обнаружен круглый небольшой магнит и фольгированный сверток, внутри которого полиэтиленовый пакетик с застежкой, содержащий светлое кристаллообразное вещество; сверток, обернутый красной изолнетой; картонная коробка с множеством полиэтиленовых пакетиков с застежкой внутри; темный предмет, похожий на камень (из гипса), внутри которого сверток, обернутый черной изолентой, в котором полиэтиленовый пакетик с застежкой, в котором 15 свертков, обернутых желтой изолентой, и 15 свертков, обернутых зеленой изолентой. При вскрытии одного из свертков, обернутых желтой изолентой, под слоем изоленты обнаружен круглый неболшой магнит и фольгированный сверток, внутри которого полиэтиленовый пакетик с застежкой, содержащий светлое кристаллообразное вещество; колба с жидкостью; рулон фольги. При этом ФИО2 пояснил, что под водительским сиденьем имеются 2 свертка с наркотическим средством «соль», для личного употребления (т.1 л.д.61-68);

- актом досмотра, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 30 минут до 21 часа 55 минут был проведен досмотр ФИО2, который сообщил, что при нем имеется наркотическое средство «соль» для личного употребления. В ходе досмотра была обнаружена и изъята колба с кристаллообразным веществом белого цвета (т.1 л.д.69-74);

- показаниями свидетеля ФИО7 – начальника ОБНОН УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга о том, что поступила оперативная информация, в соответствии с которой ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 будет находиться у 

<

адрес> и при себе будет иметь наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон с целью сбыта, в связи с чем было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудниками полиции находился у 

<

адрес>, куда около 16 часов подъехал автомобиль под управлением ФИО2, автомобиль остановился рядом с трансформаторной будкой, ФИО2 подошел к будке и бросил предмет, похожий на камень, после чего сел в машину, и проследовал на машине к соседнему дому, где остановил автомобиль, и был задержан. После этого был произведен осмотр места происшествия – участка местности у трансформаторной будки, в ходе которого был обнаружен предмет в виде гипсового камня, внутри предмета был сверток, обмотанный изолентой, при вскрытии свертка были обнаружены 20 свертков, обмотанных изолентой, при вскрытии одного из свертков были обнаружены магнит, фольга и пакетик с кристаллообразным веществом. Также был произведен досмотр автомобиля, в котором был задержан ФИО2 В ходе досмотра автомобиля были изъяты несколько свертков, предмет из гипса внутри которого были обнаружены 30 свертков, внутри одного из которых находились магнит, фольга и пакетик с кристаллообразным веществом, бумаги с рукописными записями, фольга, изолента, сотовые телефоны. В дальнейшем ФИО2 был доставлен в отдел полиции, где в ходе личного досмотра у него были изъяты стеклянная колба с остатками вещества, при этом ФИО2 пояснил, что в колбе находятся остатки наркотического средства, которое он употребляет. В дальнейшем был проведен обыск по месту жительства ФИО2 в 

<

адрес>. В ходе обыска были изъяты контейнеры с кристаллообразным веществом, множество свертков, множество магнитов, изоленты, ведерко с гипсом, банки с краской;

- аналогичными показаниями свидетелей – оперуполномоченных ОБНОН УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга ФИО8 и ФИО9;

- справкой о результатах исследования, согласно которой вещества, изъятые с земли у трансформаторной подстанции по адресу: 

<

адрес>, являются смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – альфа - пирролидиновалерофенон, массой 0,87 г и 0,56 г. На исследование израсходовано по 0,01 г веществ (т.1 л.д.108);

- справкой о результатах исследования, согласно которой вещества, изъятые из автомобиля № припаркованного у 

<

адрес>, являются смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – альфа – пирролидиновалерофенон, массой 0,94 г и 0,93 г. На исследование израсходовано по 0,01 г вещества (т.1 л.д.110);

- заключением эксперта №9/Э/3780-19, согласно которому вещества №1-20, изъятые в ходе осмотра места происшествия – участка местности у трансформаторной будки у 

<

адрес>, являются смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфдрона альфа-пирролидиновалерофенон. Масса веществ №1-20 составляет: №1 – 0,86 г; №2 – 0,55 г; №3 – 0,53 г; №4 – 0,49 г; №5 – 0,48 г; №6 – 0,53 г; №7 – 0,55 г; №8 – 0,55 г; №9 – 0,50 г; №10 – 0,51 г; №11 – 0,50 г; №12 – 0,40 г; №13 – 0,48 г; №14 – 0,42 г; №15 – 0,38 г; №16 – 0,53 г; №17 – 0,49 г; №18 – 0,62 г; №19 – 0,50 г; №20 – 0,51 г. На исследование израсходовано по 0,02 г представленных веществ №1-20 (т.1 л.д.169-171);

- заключением эксперта №9/Э/3779-19, согласно которому вещества №1-30, изъятые в ходе досмотра автомобиля №, являются смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой: №1 – 0,93 г; №2 – 0,92 г; №3 – 0,91 г; №4 – 0,90 г; №5 – 0,91 г; №6 – 0,92 г; №7 – 0,85 г; №8 – 0,79 г; №9 – 0,94 г; №10 – 0,92 г; №11 – 0,86 г; №12 – 1,02 г; №13 – 0, 92 г; №14 – 0,92 г; №15 – 0,95 г; №16 – 0,49 г; №17 – 0,53 г; №18 – 0,53 г; №19 – 0,50 г; №20 – 0,51 г; №21 – 0,50 г; №22 – 0,55 г; №23 – 0,50 г; №24 – 0,52 г; №25 – 0,55 г; №26 – 0,53 г; №27 – 0,51 г; №28 – 0,50 г; №29 – 0,49 г; №30 – 0,49 г. На исследование израсходовано по 0,02 г веществ №1-30 (т.1 л.д.179-180);

- протоколом осмотра, в соответствии с которым следователем СУ УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга 13 сентября 2019 года был осмотрен прозрачный полиэтиленовый пакет, целостность которого не нарушена, завязанный нитью, концы которой склеены бумажной биркой, на бирке имеется оттиск штампа «9 ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области» и рукописная запись «Эксп. №9/Э/3779-19 от 28.08.2019 г». Пакет не вскрывался (т.1 л.д.183-184). Осмотренный пакет и вещества, являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, которые согласно заключению эксперта находятся в указанном пакете, признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.1 л.д.185-186);

- заключением эксперта №9/Э/3777-19, согласно которому вещество, находящееся в свертке, обернутом изолентой красного цвета, изъятое в ходе досмотра автомобиля №, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,89 г. На исследование израсходовано 0,01 г вещества (т.1 л.д.200-201);

- заключением эксперта №9/Э/3774-19, согласно которому вещество, находящееся в колбе, изъятой в ходе досмотра автомобиля №, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,56 г. На исследование израсходовано 0,01 г вещества (т.1 л.д.208-209);

- протоколом осмотра, в соответствии с которым следователем СУ УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга были осмотрены: 

прозрачный полиэтиленовый пакет, целостность которого не нарушена, завязанный нитью, концы которой склеены бумажной биркой, на бирке имеется оттиск штампа «9 ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области» и рукописная запись «Закл. №9/Э/3780-19 от 23.07.2019 г», пакет не вскрывался;

прозрачный полиэтиленовый пакет, целостность которого не нарушена, завязанный нитью, концы которой склеены бумажной биркой, на бирке имеется оттиск штампа «9 ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области» и рукописная запись «Заключение №9/Э/3778-19 от 23.07.2019 г», пакет не вскрывался;

прозрачный полиэтиленовый пакет, целостность которого не нарушена, завязанный нитью, концы которой склеены бумажной биркой, на бирке имеется оттиск штампа «9 ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области» и рукописная запись «Заключение №9/Э/3777-19 от 23.07.2019 г», пакет не вскрывался;

прозрачный полиэтиленовый пакет, целостность которого не нарушена, завязанный нитью, концы которой склеены бумажной биркой, на бирке имеется оттиск штампа «9 ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области» и рукописная запись «Заключение №9/Э/3774-19 от 23.07.2019 г», пакет не вскрывался (т.1 л.д.212-216).

Осмотренные пакеты и вещества, являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, которые согласно заключенииям экспертов находятся в указанных пакетах, признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.1 л.д.217-219; 221-222; 224-225; 227-228);

- заключением эксперта №9/Э/3775-19, согласно которому вещества №1-2, находящиеся в двух свертках, обернутых изолентой зеленого цвета, изъятых в ходе досмотра автомобиля №, являются смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. Масса веществ №1-2 составляет №1 – 0,50 г, №2 – 0,52 г. На исследование израсходовано по 0,02 г представленных веществ №1-2 (т.1 л.д.234-235);

- протоколом осмотра, в соответствии с которым следователем СУ УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга был осмотрен прозрачный полиэтиленовый пакет, целостность которого не нарушена, завязанный нитью, концы которой склеены бумажной биркой, на бирке имеется оттиск штампа «9 ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области» и рукописная запись «Закл. №9/Э/3775-19 от 25.07.2019 г». Пакет не вскрывался (т.1 л.д.238-239) Осмотренный пакет и вещества, являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, которые согласно заключению эксперта находятся в указанном пакете, признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.1 л.д.240-241);

- заключением эксперта №9/Э/3776-19, согласно которому вещества №1-2, находящиеся в двух свертках, обернутых изолетной синего и желтого цветов, изъятых в ходе досмотра автомобиля №, являются смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. Масса веществ №1-2 составляет: №1 – 0,82 г; №2 – 0,57 г (т.2 л.д.2-3);

- протоколом осмотра, в соответствии с которым следователем СУ УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга был осмотрен прозрачный полиэтиленовый пакет, целостность которого не нарушена, завязанный нитью, концы которой склеены бумажной биркой, на бирке имеется оттиск штампа «9 ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области» и рукописная запись «Закл. №9/Э/3776-19 от 26.07.2019 г». Пакет не вскрывался (т.2 л.д.6-7). Осмотренный пакет и вещества, являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, которые согласно заключению эксперта находятся в указанном пакете, признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.2 л.д.8-9);

- протоколом осмотра, в соответствии с которым следователем СУ УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга были осмотрены картонная коробка, в которой находятся 11 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой с множеством аналогичных пакетов внутри каждого, рулон полимерной липкой ленты (изоленты) черного цвета, рулон фольги (т.2 л.д.11-12). Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.2 л.д.13-14);

- рапортом следователя, согласно которому в ходе рассмотрения материалов, выделенных в отдельное производство из уголовного дела, возбужденного 29.05.2019 г. в отношении ФИО10 по признакам преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ, установлено, что ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, не позднее 16 часов 16 минут 10 июля 2019 года из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц и получения от этого материальной выгоды незаконно приобрел смесь, содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – альфа – пирролидиновалерофенон, массой не менее 55,8 грамма, что является крупным размером, которую с целью дальнейшего незаконного сбыта незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> однако не довел свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, так как в 16 часов 16 минут 10 июля 2019 года был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство, в период времени с 23 часов 29 минут 10 июля 2019 года до 3 часов 29 минут 11 июля 2019 года была обнаружена и изъята из незаконного оборота в ходе производства обыска в квартире по вышеуказанному адресу (т.2 л.д.38);

- протоколом обыска, проведенного в период с 23 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ по 3 часа 29 минут ДД.ММ.ГГГГ года с участием ФИО2, в 

<

адрес> в 

<

адрес>, в соответствии с которым в квартире обнаружены и изъяты рулоны изоленты различных цветов, рулон фольги, блокноты с рукописными записями, баллончик-аэрозоль, баночки с гаушью различных цветов, пластиковый прозрачный контейнер с розовой крышкой, внутри которого находились золотистая металлическая ложечка, отрезки бумаги и светлое кристаллообразное вещество; пластиковый прозрачный контейнер с красной крышкой, в котором находилось светлое кристаллообразное вещество; полиэтиленовый прозрачный пакетик с застежкой с множеством аналогичных пакетиков внутри; двое электронных весов, на поверхности которых были следы светлого вещества; устройство «АвтоФон»; пластиковый прозрачный контейнер с зеленой крышкой с остатками светлого вещества внутри; стеклянное устройство с трубками и остатками жидкости внутри; стеклянная колба с трубкой со следами коричневого вещества на поверхности; картонная коробка с множеством полиэтиленовых прозрачных пакетиков с застежкой (грипперов) внутри; «Айпад»; пластиковая прозрачная коробочка с крышкой, внутри которой находилось множество рулонов изоленты различных цветов; пара резиновых перчаток; множество круглых небольших магнитов и полиэтиленовых прозрачных пакетиков с застежкой; картонная коробка, внутри которой находились множество фрагментов нарезанной фольги, несколько полиэтиленовых прозрачных пакетиков с застежкой, содержащие светлое кристаллообразное вещество, фольгированные свертки, зеленая и красная изолента, множество полиэтиленовых прозрачных пакетиков с застежкой; картонная коробка, в которой находились полиэтиленовый прозрачный пакетик с застежкой со свертками внутри, обернутыми красной изолентой; полиэтиленовый прозрачный пакетик с застежкой со свертками внутри, обернутыми зеленой изолентой; пластиковая формочка, в которой находилась металлическая ложка и остатки вещества, похожего на гипс, пакет с веществом (гипс) (т.2 л.д.90-98);

- показаниями свидетеля ФИО11 – оперуполномоченного ОБИП ОУР УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга, о том, что ДД.ММ.ГГГГ совместно с сотрудниками полиции им был произведен обыск по месту жительства ФИО2, который ранее был задержан по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст.228 УК РФ. Обыск проводился с участием ФИО2 в 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе обыска были изъяты: несколько рулонов изоленты разных цветов, рулон фольги, блокнот с рукописными записями, баллончик-аэрозоль, ноутбук, еще один блокнот с рукописными записями, несколько магнитов с фрагментами изоленты различных цветов, договоры на предоставление услуг «МТС» на имя ФИО2, несколько баночек с гуашью различных цветов, два мобильных телефона Айфон, пакет документов на предоставление услуг «МТС», пластиковая банковская карта «Почта Банк», несколько флеш-карт, пластиковый контейнер с розовой крышкой, внутри которого находились золотистая металлическая ложечка, отрезки бумаги и светлое кристаллообразное вещество, пластиковый прозрачны контейнер с красной крышкой, в котором находилось светлое кристаллообразное вещество, полиэтиленовый прозрачный пакетик с застежкой с множеством аналогичных пакетиков, электронные весы, на поверхности которых были следы вещества светлого цвета, устройство «АвтоФон», пластиковый прозрачный контейнер с зеленой крышкой с остатками вещества светлого цвета, стеклянное устройство с трубками и остатками жидкости, баночка с гуашью, электронные весы, на поверхности которых были следы светлого вещества, стеклянная колба с трубкой со следами коричневого вещества на поверхности, множество рулонов изоленты различных цветов, картонная коробка с множеством полиэтиленовых прозрачных пакетиков с застежками, планшет Айпад, пластиковая прозрачная коробочка с крышкой, внутри которой находилось множество рулонов изоленты различных цветов, пара резиновых перчаток, множество круглых небольших магнитов и полиэтиленовых прозрачных пакетиков с застежкой; картонная коробка, внутри которой находилось множество фрагментов нарезанной фольги, несколько полиэтиленовых прозрачных пакетиков с застежкой, содержащие светлое кристаллообразное вещество, более десятка фольгированных свертков, один из которых был вскрыт, внутри находился полиэтиленовый прозрачный пакетик с застежкой, содержащий светлое кристаллообразное вещество; картонная коробка, в которой находились полиэтиленовый прозрачный пакетик с застежкой, в котором находились более десяти свертков, обернутых красной изолентой, один из которых был вскрыт, в нем находился небольшой магнит с фольгированным свертком и полиэтиленовым прозрачным пакетиком с застежкой с кристаллообразным веществом, пластиковая формочка, в которой находилась металлическая ложка и остатки вещества, похожего на гипс, а также пакет с веществом, похожим на гипс. При этом ФИО2 пояснил, что изолента, фольга, блокноты предназначались для расфасовки, упаковки и учета наркотических средств для последующего сбыта, гуашь использовалась с целью маскировки расфасованных и упакованных наркотических средств под вид камня, весы использовались для взвешивания наркотических средств с целью расфасовки, кристаллообразное вещество в контейнерах является наркотическим средством и было предназначено для личного употребления; 

- справкой о результатах исследования, согласно которой изъятое у ФИО2 в ходе обыска вещество, массой 55,8 г является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон; на исселдование израсходовано 0,1 г вещества (т.2 л.д.103);

- заключением эксперта №9/Э/3854-19, согласно которому вещества, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО2 и находящиеся в семи пакетиках из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежками и тринадцати свертках из фольги серого цвета, массами: №1 – 0,82 г; №2 – 0,82 г, №3 – 0,84 г, №4 – 0,85 г, №5 – 0,86 г, №6 – 0,80 г, №7 – 0,81 г, №8 – 0,50 г, №9 – 0,52 г, №10 – 0,52 г, №11 – 0,52 г, №12 – 0,49 г, №13 – 0,46 г, №14 – 0,51 г, №15 – 0,47 г, №16 – 0,48 г, №17 – 0,47 г, №18 – 0,48 г, №19 – 0,46 г, №20 – 0,48 г, являются смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон (т.2 л.д.122-124);

- заключением эксперта №9/Э/3855-19, согласно которому вещества, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО2 и находящиеся в 48 свертках из полимерной липкой ленты зеленого цвета и 23 свертках из полимерной липкой ленты красного цвета, массой 0,46 г, 0,62 г, 0,45 г, 0,55 г, 0,62 г, 0,49 г, 0,54 г, 0,48 г, 0,54 г, 0,56 г, 0,58 г, 0,47 г, 0,51 г, 0,51 г, 0,64 г, 0,49 г, 0,54 г, 0,61 г, 0,55 г, 0,57 г, 0,60 г, 0,55 г, 0,57 г, 0,57 г, 0,51 г, 0,52 г, 0,44 г, 0,46 г, 0,51 г, 0,55 г, 0,61 г, 0,59 г, 0,46 г, 0,54 г, 0,55 г, 0,57 г, 0,55 г, 0,53 г, 0,56 г, 0,42 г, 0,55 г, 0,54 г, 0,43 г, 0,56 г, 0,53 г, 0,56 г, 0,75 г, 0,44 г, 1,00 г, 0,93 г, 0,92 г, 0,96 г, 0,94 г, 0,93 г, 0,97 г, 0,91 г, 0,98 г, 0,94 г, 0,95 г, 0,92 г, 0,96 г, 0,93 г, 0,98 г, 0,94 г, 0,93 г, 0,99 г, 0,97 г, 0,98 г, 0,95 г, 1, 00 г, 0,95 г, являются смесями, содержащими наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон (т.2 л.д.129-130);

- заключением эксперта №9/Э/3856-19, согласно которому вещества, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО2 и находящиеся в прозрачном пластиковом контейнере с красной крышкой и прозрачном пластиковом контейнере с розовой крышкой, массой 55,7 г и 23,0 г являются смесями, содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон (т.2 л.д.135-136);

- протоколом осмотра, в соответствии с которым следователем СУ УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга был осмотрен непрозрачный полиэтиленовый пакет, целостность которого не нарушена, завязанный нитью, концы которой склеены бумажной биркой, на бирке имеется оттиск штампа «9 ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области» и рукописная запись «Экспертиза 9/Э/3856-19 от 10.10.19 г»; прозрачный полиэтиленовый пакет из бесцветного полимерного материала, целостность которого не нарушена, завязанный нитью, концы которой склеены бумажной биркой, на бирке имеется оттиск штампа «9 ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области» и рукописная запись «Заключение 9/Э/3854-19 от 11.10.19 г»; прозрачный полиэтиленовый пакет из черного полимерного материала, целостность которого не нарушена, завязанный нитью, концы которой склеены бумажной биркой, на бирке имеется оттиск штампа «9 ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области» и рукописная запись «Экспертиза 9/Э/3855-19 от 10.10.19 г». Пакеты не вскрывались (т.2 л.д.138-141). Осмотренные пакеты и вещества, являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, которые согласно заключению эксперта находятся в указанном пакете, признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.2 л.д.142-146);

- протоколом осмотра, в соответствии с которым следователем СУ УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга были осмотрены: картонная коробка, в которой находятся 7 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой с множеством аналогичных пакетов внутри каждого; отрезок полимерной липкой ленты (изоленты) черного цвета с круглым магнитом; отрезок полимерной липкой ленты (изоленты) зеленого цвета с четырьмя круглыми магнитами; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой с множеством аналогичных пакетов внутри каждого; рулон полимерной липкой ленты черного цвета; рулон полимерной липкой ленты желтого цвета; рулон полимерной липкой ленты белого цвета; рулон полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета в полоску; множество круглых магнитов; пара белых резиновых перчаток (т.2 л.д.148-161). Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.2 л.д.182-186);

- протоколом осмотра, в соответствии с которым следователем СУ УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга были осмотрены: отрезок полимерной липкой ленты черного цвета с круглым магнитом; отрезок полимерной липкой ленты зеленого цвета с четырьмя круглыми магнитами; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой с множеством аналогичных пакетов внутри каждого; 1 рулон полимерной липкой ленты черного цвета; 1 рулон полимерной липкой ленты желтого цвета; 1 рулон полимерной липкой ленты белого цвета; 1 рулон полимерной липкой ленты желото-зеленого цвета в полоску; множество круглых магнитов; пара белых резиновых перчаток; 5 рулонов полимерной липкой ленты зеленого цвета; 2 рулона полимерной липкой ленты красного цвета; 2 рулона полимерной липкой ленты синего цвета; 2 рулона полимерной липкой ленты желтого цвета; 2 рулона полимерной липкой ленты черного цвета; 1 рулон полимерной липкой ленты белого цвета; 1 рулон фольги; картонная коробка, в которой находятся 7 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой с множеством аналогичных пакетов внутри каждого (т.2 л.д.176-181). Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.2 л.д.182-186);

- протоколом осмотра, в соответствии с которым следователем СУ УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга были осмотрены бумажный блокнот в полимерной обложке ярко-зеленого цвета, бумажный блокнот в полимерной обложке синего цвета, устройство «АвтоФон» в корпусе черного цвета с сим-картой мобильного оператора «МТС» с абонентским номером 

<

***>; баллончик быстросохнущего акрилового грунтового слоя краски; 5 баночек гуаши черного, коричневого, серого и красного цветов; пластиковое ведерко с металлической ложкой и веществом – гипс в полимерном пакете (т2. л.д.162-163; т.3 л.д.22-33). Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.3 л.д.34-37);

- заключением эксперта №9/Э/4157-19, согласно которому на поверхностях объектов, изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО2, а именно: прозрачной бесцветной стеклянной колбы, фрагменте изогнутой прозрачной бесцветной стеклянной трубочки, курительном устройстве (бонг), состоящем из прозрачной бесцветной стеклянной колбы, курительном устройстве (бонг), состоящем из прозрачной бесцветной стеклянной колбы, нескольких осколков прозрачного бесцветного стекла, фрагменте стекла коричневого цвета, содержится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. Массу альфа-пирролидиновалерофенона определить не представляется возможным в виду его малого количества на поверхностях объектов (т.2 л.д.191-193);

- протоколом осмотра, в соответствии с которым следователем СУ УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга был осмотрен прозрачный полиэтиленовый пакет, целостность которого не нарушена, завязанный нитью, концы которой склеены бумажной биркой, на бирке имеется оттиск штампа «9 ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области» и рукописная запись «Заключение №9/Э/4157-19 от 25.08.2019 г», внутри которого просматривается полимерный прозрачный контейнер с крышкой, на которой закреплена пояснительная бирка с надписью «Стеклянные приборы (колбы) (обыск: г. 

<

адрес>)». Пакеты не вскрывались (т.2 л.д.195-196; т.2 л.д.148-161). Осмотренные пакеты и прозрачная бесцветная стеклянная колба с отбитой горловиной, фрагмент изогнутой прозрачной бесцветной стеклянной трубочки, курительное устройство (бонг), состоящее из прозрачной бесцветной стеклянной колбы, курительное устройство (бонг), состоящее из прозрачной бесцветной стеклянной колбы, фрагмент полимерного материала белого цвета с небольшим отверстием, осколки прозрачного бесцветного стекла, фрагмент стекла коричневого цвета, которые согласно заключению эксперта находятся в указанных пакетах, признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.2 л.д.197-198);

- заключением эксперта №9/Э/4158-19, согласно которому вещество, изъятое в ходе обыска по месту жительства ФИО2 и находящееся в контейнере из прозрачного бесцветного материала с крышкой зеленого цвета, массой 0,02 г, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон. На поверхностях весов №1, изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО2, обнаружено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон, определить массу которого не представилось возможным ввиду его крайне малого (следового) количества. На поверхностях весов №2 наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества не обнаружены. На исследование израсходовано 0,01 г вещества (т.2 л.д.203-205);

- протоколом осмотра, в соответствии с которым следователем СУ УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга был осмотрен прозрачный полиэтиленовый пакет из бесцветного полимерного материала, целостность которого не нарушена, завязанный нитью белого цвета, концы которой склеены бумажной биркой, опечатанной штампом «9 ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области», на которой имеется пояснительная надпись «Заключение 9/Э/4158-19 от 28.08.2019 г». Пакет не вскрывался (т.2 л.д.207-208). Осмотренный пакет и электронные весы №1-2, контейнер из прозрачного бесцветного полимерного материала с крышкой зеленого цвета со смесью, содержащей наркотическое средство, которые согласно заключению эксперта находятся в указанном пакете, признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.2 л.д.209);

- протоколом осмотра, в соответствии с которым следователем СУ УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга с участием ФИО2 был осмотрены мобильный телефон Айфон в корпусе золотисто-белого цвета с сим-картой мобильного оператора «МТС» с абонентским номером 

<

***>. В ходе осмотра в меню мобильного телефона в разделе «Фото» обнаружено множество фотографий, в том числе 4 фотографии участка местности, выполненные с мобильного телефона 10 июля в 16 часов 14 минут, при этом ФИО2 пояснил, что на указанных фотографиях запечатлена трансформаторная будка у 

<

адрес>, на участке местности рядом с которой 10.07.2019 г. он выбросил из окна своего автомобиля гипсовый шар с 20 свертками, обернутыми изолентой зеленого цвета с наркотическим средством «соль» по 0,5 г каждый. Также был осмотрен планшетный компьютер айПэд в корпусе бело-серого цвета (т.2 л.д.211-227; т.2 л.д.228-244; т.3 л.д.1-16). Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.3 л.д.17-20);

- показаниями подозреваемого ФИО2 о том, что он был зарегистрирован на Интернет-сайте «Гидра» и в магазине «1-й Питерский» получал партии расфасованного по сверткам наркотического средства, размещал свертки в различных местах и сообщал о месте их нахождения в магазине или через мобильное приложение. Через некоторое время он начал получать большие партии нерасфасованного наркотического средства, расфасовывал его и размещал расфасованные свертки в различных местах, после чего сообщал о месте их нахождения. Для осуществления этой деятельности им были приобретены несколько электронных весов, изоленты зеленого и желтого цветов, множество полиэтиленовых пакетиков с застежкой, фольга, небольшие магниты, гипс и гуашь. Он расфасовывал наркотическое средство по сверткам, свертки обматывал зеленой и желтой изолентой в зависимости от массы наркотического средства, свертки с наркотическим средством помещал в раствор гипса, в результате чего образовывался шар, который он красил гуашью, в дальнейшем оставлял такие шары под видом камней в различных местах. Очередную партию наркотического средства он получил 1-2 июля 2019 года, часть наркотического средства успел расфасовать, и ДД.ММ.ГГГГ, взяв с собой два гипсовых шара, в одном из которых находились 20 свертков с наркотическим средством, массой 0,5 г каждый, а в другом 15 свертков с наркотическим средством, массой по 0,5 г и 15 свертков с наркотическим средством, массой по 1,0 г. Передвигаясь на принадлежащем ему автомобиле №, подъехал к трансформаторной будке у 

<

адрес>, рядом с будкой разместил гипсовый шар, в котором находились 20 свертков с наркотическим средством, массой по 0,5 г, сфотографировал на мобильный телефон место, куда положил шар, после чего на автомобиле подъехал к дому 204 по 

<

адрес>, где и был задержан сотрудниками полиции. После задержания с его участием сотрудниками полиции был проведен осмотр места, где он спрятал шар со свертками с наркотическим средством, и данный шар был изъят, затем с его участием был проведен осмотр принадлежащего ему автомобиля, в котором были обнаружены и изъяты второй гипсовый шар, в котором были обнаружены свертки с наркотическим средством; два свертка, обернутых синей и желтой изолентой, два свертка, обернутых зеленой изолентой, сверток, обернутый красной изолентой, в каждом из этих свертков находились наркотические средства для личного употребления, также была обнаружена колба с жидкостью бутандиол для личного употребления. Кроме того, были изъяты четыре мобильных телефона, множество полиэтиленовых пакетиков и рулон фольги, которые предназначались для фасовки наркотического средства, также были обнаружены карты «Киви-Кошелек», зарегистрированные на его имя, на которые он переводил денежные средства, полученные за распространение наркотиков. В дальнейшем он был доставлен в отдел полиции, где был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него была обнаружена и изъята колба с наркотическим средством, предназначенным для личного употребления. Позднее с его участием по месту его жительства был проведен обыск. В ходе обыска были обнаружены и изъяты: фасовочный материал для наркотического средства – изоленты, фольга, пакетики, магниты, электронные весы, гипс, гуашь; блокноты с рукописными записями по учету расфасованного накротического средства; ноутбук, с помощью которого он выходил на сайт «Гидра»; два пластиковых контейнера с наркотическим средством, которое он не успел расфасовать для дальнейшего распространения; несколько пакетиков и фольгированных свертков с наркотическим средством, которое он не успел полностью расфасовать для дальнейшего распространения, а также уже расфасованные свертки, которые он собирался поместить в гипсовый раствор и разместить в различных местах города (т.1 л.д.116-120).

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ст.30 ч.3, 228-1 ч.4 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, поскольку он вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, на незаконный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц, путем оставления наркотического средства в условленных местах («закладках») и дальнейшего сообщения в ходе незаконного сбыта приобретателям места нахождения наркотического средства.

Ролью ФИО2 в данной преступной группе являлось получение от соучастника инструкций о порядке действий, наркотического средства, расфасовка наркотического средства, распределение наркотического средства в условленных местах, сообщение о месте его нахождения соучастнику для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Действуя согласно распределенным ролям, во исполнение единого с соучастником умысла, ФИО2 получил от неустановленного соучастника инструкции о порядке действий и смесь, содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфдрона альфа-пирролидиновалерофенон, общей массой 174,35 г, что является крупным размером.

При этом часть указанного наркотического средства, общей массой 24,68 г, расфасованного в 35 свертков с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц незаконно хранил в салоне принадлежащего ему автомобиля, часть наркотического средства, общей массой 138,71 г, расфасованного в 91 сверток, и массой 0,02 г в полимерном контейнере с целоью последующего незаконного сбыта неопределенноу кругу лиц незаконно хранил по месту своего жительства, часть наркотического средства, общей массой 10,4 г, расфасованного в 20 свертков, разместил в тайнике для последующего сбыта.

Однако свой преступный умысел ФИО2 и его неустановленный соучастник до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

При этом лично ФИО2 с корыстной целью вступил в преступный сговор с неустановленным лицом на совершение незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц путем оставления накротического средства в условленных местах и дальнейшего сообщения в ходе незаконного сбыта приобретателям места нахождения наркотического средства, принял от неустановленного лица наркотическое средство, расфасовал его, часть наркотического средства с целью сбыта разместил в тайнике, а оставшееся наркотическое средство хранил при себе, в принадлежащем ему автомобиле и по месту своего жительства с целью сбыта, но преступный умысел до конца довести не смог по независящим от него причинам, так как был задержан сотрудниками полиции.

Учитывая правила, установленные постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ... для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», суд расценивает смесь, содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфдерона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 174,35 грамма, как крупный размер наркотического средства.

Принимая во внимание, что действия ФИО2 и неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц, были согласованными, взаимно дополняющими друг друга, стремящимися к единой цели, суд считает необходимым квалифицировать действия ФИО2 как совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

Оценивая представленные доказательства, каждое в отдельности, а также в их совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а все вместе – достаточными для разрешения настоящего дела.

Показания свидетелей являются достаточно непротиворечивыми, взаимно согласованными между собой, подтверждены иными доказательствами по делу, и потому не вызывают у суда сомнений в своей достоверности.

В ходе судебного разбирательства установлено, что действия сотрудников УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга при проведении оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО2 10 июля 2019 года соответствовали требованиям ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Решения о передаче результатов оперативно-розыскной деятельности следователю для возбуждения уголовного дела были приняты в соответствии с требованиями указанного закона и обоснованно, на основании сведений, полученных в результате этой деятельности, и дающих основание полагать, что ФИО2 причастен к незаконному обороту наркотических средств.

Оценивая достоверность признания ФИО2, суд учитывает, что показания ФИО2 подтверждены иными доказательствами по уголовному делу, достоверность которых подтверждена при проведении судебного следствия.

Поэтому суд расценивает признание ФИО2 себя виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ, как достоверное и допустимое доказательство по уголовному делу.

Оснований для сомнений во вменяемости ФИО2 у суда не имеется, что влечет назначение ему наказания за совершенное преступление.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, в том числе смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания, которое будет назначено ФИО2, на его исправление, условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Однако, учитывая, что наказание за совершенное им преступление предусмотрено только в виде лишения свободы, суд считает необходимым назначить ФИО2 данный вид наказания.

Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает, что ФИО2 ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, полностью признал себя виновным в совершении преступления, выразил раскаяние в содеянном.

Кроме того, суд учитывает, что ФИО2 воспитывает двоих малолетних детей, положительно характеризуется по предыдущему месту работы и по месту жительства, на его иждивении находятся мама, являющаяся пенсионером и страдающая хроническим заболеванием, и брат, являющийся инвалидом 3 группы. 

Также суд учитывает, что ФИО2 оказал содействие правоохранительным органам в изобличении лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. 

Смягчающие наказание обстоятельства, положительные данные о личности подсудимого, суд расценивает как исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного им преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ, что позволяет определить ему срок наказания за это преступление на основании ст.64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи.

Учитывая те же обстоятельства, суд считает возможным не применять к ФИО2 дополнительные виды наказания.

Оснований для применения к ФИО2 положений ст.15 ч.6, ст.73 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.296-299, 302, 306-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (ПЯТЬ) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу – не изменять до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 3 июля 2018 года №186-ФЗ), время содержания под стражей ФИО2 с 10 июля 2019 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства – наркотические средства и первоначальную упаковку – не уничтожать до принятия решения по выделенным материалам уголовного дела.

Вещественные доказательства – 1 рулон полимерной липкой ленты черного цвета; 1 рулон фольги; 11 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой с множеством аналогичных пакетов внутри каждого; отрезок полимерной липкой ленты черного цвета с круглым предметом, обладающим магнитными свойствами; отрезок полимерной липкой ленты зеленого цвета с четырьмя круглыми магнитами; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой с множеством аналогичных пакетов внутри каждого; 1 рулон полимерной липкой ленты черного цвета; 1 рулон полимерной липкой ленты желтого цвета; 1 рулон полимерной липкой ленты белого цвета; 1 рулон полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета (в полоску); множество круглых магнитов; пара белых резиновых перчаток; 5 рулонов полимерной липкой ленты зеленого цвета; 2 рулона полимерной липкой ленты красного цвета; 2 рулона полимерной липкой ленты синего цвета; 2 рулона полимерной липкой ленты желтого цвета; 2 рулона полимерной липкой ленты черного цвета; 1 рулон полимерной липкой ленты белого цвета; 1 рулон фольги; картонная коробка с графическим текстом «Грипперы», в которой находятся 7 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкй с множеством аналогичных пакетов внутри каждого; прозрачная бесцветная стеклянная колба с отбитой горловиной и боковым отверстием, со вставленной в него пробкой светло-бежевого цвета; фрагмент изогнутой прозрачной бесцветной стеклянной трубочки; курительное устройство (бонг), состоящее из прозрачно бесцветной стеклянной колбы, с дополнительной камерой из прозрачного бесцветного стекла внутри, трубочкой из полимерного материала белого цвета с наконечником из полимерного материала зеленого цвета; курительное устройство (бонг), состоящее из прозрачной бесцветной стеклянной колбы, с дополнительной камерой из прозрачного бесцветного стекла внутри; фрагмент полимерного материала белого цвета с небольшим отверстием и следами термического воздействия; осколки прозрачного бесцветного стекла, фрагмент стекла коричневого цвета, электронные весы, электронные весы; баллончик быстросохнущего акрилового грунтового слоя краски; 5 баночек гуаши черного, коричневого, серого и красного цветов; пластиковое ведерко с металлической ложкой, веществом гипс в полимерном пакете с остатками вещества гипс – уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства – мобильный телефон Айфон в корпусе золотисто-белого цвета, модель СЕ с сим-картой мобильного оператора «МТС» (абонентский номер 

<

***>; планшетный компьютер айПэд в корпусе бело-серого цвета; устройство «АвтоФон» в корпусе черного цвета с сим-картой мобильного оператора «МТС» (абонентский номер 

<

***>; бумажный блокнот в полимерной обложке ярко-зеленого цвета; бумажный блокнот в полимерной обложке синего цвета – хранить до принятия решения по выделенным материалам уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Березовская Е.Б.